

Số: /BC-UBND

Ninh Sơn, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2024

(Từ ngày 26/12/2023 ước đến ngày 25/12/2024)

Tiếp nhận Công văn số 783/TTT-NV3 ngày 11/7/2024 của Thanh tra tỉnh về việc đề nghị báo cáo định kỳ công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp; Công văn số 1948-CV/HU ngày 15/11/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về báo cáo kết quả thực hiện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2024,

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Ninh Sơn báo cáo về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng (PCTNTC) và cải cách tư pháp năm 2024, như sau:

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI:
Không phát sinh.

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VỀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PCTNTC, CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

1.1. Công tác phổ biến, quán triệt, triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nội chính, PCTNTC và cải cách tư pháp:

Huyện ủy, UBND huyện Ninh Sơn thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác nội chính (thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo) PCTNTC. Trong tâm là các văn bản của Bộ Chính trị¹, Ban Bí thư² về công tác PCTNTC; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, các Nghị định hướng dẫn thi hành.

1.2. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác nội chính, PCTNTC, cải cách tư pháp ở địa phương:

¹ Thông báo số 12-TB/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTNTC; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai tài sản; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;...

² Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;...

Trong năm 2024, UBND huyện Ninh Sơn đã ban hành nhiều văn bản đề chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác nội chính, PCTNTC; cụ thể:

a) Về công tác thanh tra:

- Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 02/02/2024 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, TCD, giải quyết KNTC và PCTNTC năm 2024;
- Công văn số 673/UBND-TH ngày 23/02/2024 về việc tham mưu theo dõi, đôn đốc thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ theo KLTT của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương, Kiểm toán Nhà nước và những tồn đọng sau thanh tra;
- Công văn số 767/UBND-NC ngày 29/02/2024 về việc lưu ý thời gian thực hiện xong các Kết luận thanh tra;
- Công văn số 872/UBND-TH ngày 06/3/2024 về việc tham mưu theo dõi, đôn đốc thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ theo KLTT của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương, Kiểm toán Nhà nước và những tồn đọng sau thanh tra;
- Công văn số 3521/UBND-TTH ngày 15/8/2024 về việc quán triệt, phổ biến, thực hiện các Thông tư hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ;
- Công văn số 4116/UBND-TTH ngày 17/9/2024 về việc tiếp tục thực hiện tốt công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC;
- Công văn số 4780/UBND-TTH ngày 21/10/2024 về việc tập trung thực hiện xong các KLTT kinh tế - xã hội năm 2023 và tồn đọng từ năm 2022 trở về trước;
- Công văn số 5577/UBND-TTH ngày 04/12/2024 về việc khẩn trương thực hiện xong các KLTT kinh tế - xã hội năm 2023 và tồn đọng từ năm 2022 trở về trước.

b) Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Công văn số 4223/UBND-TCD ngày 27/12/2024 về việc triển khai các nội dung kiến nghị tại Báo cáo số 1473/BC-BDN ngày 10/11/2023 và Báo cáo số 1699/BC-BDN ngày 30/11/2023 của Ban Dân nguyện thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Công văn số 04/UBND-TCD ngày 16/01/2024 về việc triển khai các nội dung tại Công văn số 154/UBND-TCD ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Công văn số 282/UBND-TH ngày 19/01/2024 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 416-QĐ/HU ngày 16/01/2024 của Huyện ủy Ninh Sơn;
- Công văn số 365/UBND-TCD ngày 24/01/2024 về việc triển khai thực hiện Công văn số 372/UBND-TCD ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh;
- Công văn số 369/UBND-TCD ngày 24/01/2024 về việc phối hợp tiếp công dân phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024
- Công văn số 764/UBND-TCD ngày 29/02/2024 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 41/KH-BDN ngày 18/01/2024 của Ban Dân nguyện thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội

- Công văn số 1076/UBND-TCD ngày 20/3/2024 về việc tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đảm bảo an ninh trật tự phục vụ Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và xúc tiến đầu tư tỉnh Ninh Thuận

- Công văn số 51/UBND-NC ngày 23/4/2024 về việc triển khai thực hiện Công văn số 231/UBND-TCD ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh

- Công văn số 1738/UBND-TTH ngày 26/4/2024 về việc tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đảm bảo an ninh trật tự phục vụ Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và xúc tiến đầu tư tỉnh Ninh Thuận

- Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 24/5/2024 phối hợp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XV

- Công văn số 2451/UBND-TCD ngày 07/6/2024 về việc triển khai thực hiện Công văn số 2509/UBND-TCD ngày 06/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

- Công văn số 2994/UBND-TCD ngày 15/7/2024 về việc thực hiện các nội dung Công văn số 3159/UBND-TCD ngày 11/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện các nội dung kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND tỉnh

- Công văn số 3093/UBND-NC ngày 19/7/2024 về việc triển khai thực hiện các nội dung kiến nghị tại Báo cáo số 562/BC-BDN ngày 02/7/2024 của Ban Dân nguyện thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 02/8/2024 phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

- Công văn số 199/UBND-TCD ngày 08/8/2024 về việc triển khai Mô hình và tổ chức tiếp công dân trực tuyến

- Công văn số 4116/UBND-TTH ngày 17/9/2024 về việc tiếp tục thực hiện tốt công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công văn số 241/UBND-TTH ngày 23/9/2024 về việc đề cao trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn, tham mưu giải quyết, khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai trên địa bàn huyện.

- Công văn số 4404/UBND-TTH ngày 03/10/2024 về việc chấn chỉnh công tác tham mưu, tổng hợp số liệu về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo

- Kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 23/10/2024 phối hợp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ kỳ họp thứ 8, Quốc hội khoá XV

- Công văn số 237/UBND-TH ngày 23/10/2024 về việc triển khai công tác TCD, giải quyết KNTC, đảm bảo an toàn, an ninh trật tự phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng

- Công văn số 5427/UBND-TCD ngày 25/11/2024 về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 770-TB/TU ngày 07/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Công văn số 5623/UBND-TTH ngày 05/12/2024 về việc triển khai thực hiện Công văn số 5664/UBND-TCĐ ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh.

c) Về công tác PCTNTC:

- Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 24/01/2024 về việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm theo Thông báo số 646-TB/TU ngày 24/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 02/02/2024 về truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTNTC năm 2024;

- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 05/02/2024 về kiểm tra công tác PCTNTC theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh;

- Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 21/02/2024 về công tác PCTNTC năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Sơn;

- Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 01/3/2024 về kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024;

- Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 03/3/2024 tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc;

- Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 01/4/2024 về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Công văn số 1930/UBND-NC ngày 10/5/2024 về việc thực hiện Thông báo kết luận số 41-TB/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Kế hoạch (mật) số 87/KH-UBND ngày 21/5/2024 về thực hiện Thông báo số 209-TB/TW, Báo cáo số 530-BC/BNCTW ngày 07/02/2024 của Ban Nội chính Trung ương về kết quả kiểm tra theo Kế hoạch số 35-KH/TW ngày 07/8/2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Công văn số 2535/UBND-NC ngày 13/6/2024 về việc triển khai thực hiện công tác PCTNTC theo Kế hoạch số 2287/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh;

- Công văn (mật) số 129/UBND-TTH ngày 24/6/2024 về việc tổ chức tuyên truyền, các nội dung về PCTNTC;

- Công văn số 2925/UBND-NC ngày 10/7/2024 về việc triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình;

- Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 18/7/2024 về tổ chức Hội thi tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về PCTNTC;

- Công văn số 3083/UBND-TTH ngày 19/7/2024 về việc tăng cường công tác PCTNTC năm 2024.

- Công văn số 3736/UBND-NC ngày 27/8/2024 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 332-KH/TU ngày 09/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tuyên truyền, quán triệt sâu rộng tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của đồng chí Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng;

- Công văn số 3879/UBND-KT ngày 02/9/2024 về việc triển khai thực hiện Công văn số 626/TTg-V.I ngày 16/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về quán triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán;

- Công văn số 3986/UBND-NC ngày 10/9/2024 về việc tham gia thi trực tuyến “*Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về PCTNTC*” năm 2024;

- Công văn số 4008/UBND-NV ngày 11/9/2024 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 292-KH/HU ngày 21/8/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai, thực hiện Quy định số 31-QĐ/TU ngày 21/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy trong kiểm tra, giám sát công tác cán bộ;

- Công văn số 4722/UBND-TTH ngày 17/10/2024 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “*Tham nhũng vặt*”;

- Công văn số 5125/UBND-TTH ngày 07/11/2024 về việc chấn chỉnh công tác PCTNTC qua kiểm tra;

- Công văn số 5237/UBND-NC ngày 13/11/2024 về việc tham mưu triển khai thực hiện Công văn số 1940- CV/HU ngày 07/11/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập;

- Công văn số 5273/UBND-TTH ngày 15/11/2024 về việc triển khai Văn bản số 6051-CV/TU ngày 05/11/2024 của Thường trực Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập;

- Công văn số 271/UBND-NC ngày 04/12/2024 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 29-TB/BCĐ ngày 16/10/2024 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh về kết luận phiên họp thứ 10 ngày 09/10/2024 của Ban Chỉ đạo;

- Công văn số 5710/UBND-NC ngày 11/12/2024 về việc tăng cường công tác PCTNTC năm 2025.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc của cấp ủy đảng đối với công tác nội chính, PCTNTC và cải cách tư pháp:

Trong kỳ, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tiến hành 02 cuộc kiểm tra về công tác PCTNTC đối với 09 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc:

- Cuộc kiểm tra (theo Quyết định số 435-QĐ/HU ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy) đối với 04 tổ chức cơ sở đảng (Đảng ủy xã Hòa Sơn, Đảng ủy xã Ma Nối, Đảng ủy xã Lâm Sơn, Đảng ủy xã Lương Sơn). Kết thúc kiểm tra, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Thông báo kết luận số 957-TB/HU ngày 26/7/2024.

- Cuộc kiểm tra (theo Quyết định số 461-QĐ/HU ngày 25/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy) đối với 05 tổ chức cơ sở đảng (Đảng ủy xã Nhơn Sơn, Chi bộ VKSND huyện, Chi bộ TAND huyện, Chi bộ CCTHADS huyện và Chi bộ BHH huyện). Kết thúc kiểm tra, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Thông báo kết luận số 959-TB/HU ngày 31/7/2024.

1.4. Việc lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp, về an ninh, trật tự; các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm ở địa phương: Không phát sinh.

2. Kết quả công tác nội chính:

2.1. Kết quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự: Không phát sinh.

2.2. Kết quả công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo:

a) Kết quả công tác thanh tra kinh tế - xã hội:

Trong năm 2024, UBND huyện đã giao Thanh tra huyện tiến hành **06 cuộc** thanh tra (trong đó: 03 cuộc từ kỳ trước chuyển sang, 03 cuộc triển khai trong kỳ). Đến nay, đã ban hành Kết luận thanh tra **05** cuộc. Còn lại **01** cuộc chưa ban hành Kết luận thanh tra³.

Qua thanh tra chưa phát hiện vụ việc nào có dấu hiệu tham nhũng. Tuy nhiên, đã phát hiện sai phạm và kiến nghị thu hồi tổng số tiền **107.842.399 đồng**⁴ (đến nay, đã thu hồi xong toàn bộ số tiền sai phạm trên). Kiến nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với những tập thể, cá nhân có liên quan (đến nay, đã kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 10 tập thể, 17 cá nhân có liên quan). Bên cạnh đó, chuyển Cơ quan điều tra Công an huyện Ninh Sơn 01 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự tại Trung tâm Y tế huyện Ninh Sơn (liên quan đến việc mua sắm, quản lý, sử dụng vật tư y tế).

b) Kết quả công tác thanh tra trách nhiệm:

Trong năm 2024, UBND huyện đã giao Thanh tra huyện đã tiến hành 01 cuộc thanh tra trách nhiệm việc thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ chức; việc thực hiện công tác tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Ủy ban nhân dân xã Mỹ Sơn. Đến nay, đã kết thúc và ban hành Kết luận thanh tra số 02/KL-TTH ngày 16/4/2024.

³ Lý do: Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an tỉnh có Công văn số 1066/CSĐT-PC03 ngày 28/6/2024 đề nghị UBND huyện Ninh Sơn chỉ đạo các đơn vị có liên quan giữ nguyên hiện trạng tài sản trên đất đến khi có kết luận của Cơ quan Cảnh sát điều tra.

⁴ Gồm: **103.722.399 đồng** theo Kết luận số 358/KL-UBND ngày 20/5/2024 tại Trung tâm Y tế huyện; **3.000.000 đồng** theo Kết luận số 03/KL-TTH ngày 09/8/2024 tại UBND thị trấn Tân Sơn; **1.120.000 đồng** theo Kết luận thanh tra số 04/KL-TTH ngày 30/11/2024 tại UBND xã Lâm Sơn.

c) Kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

* Trong năm 2024, các cơ quan hành chính của huyện Ninh Sơn đã tiếp nhận 305 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Trong đó:

- UBND huyện tiếp nhận: 146 đơn (trong đó: 145 đơn tiếp nhận trong kỳ; 01 đơn từ kỳ trước chuyển sang).

- UBND các xã, thị trấn tiếp nhận: 159 đơn (155 đơn tiếp nhận trong kỳ; 04 đơn từ kỳ trước chuyển sang).

* Đơn đủ điều kiện xử lý: 304 đơn (có 01 đơn tố cáo không đủ điều kiện xử lý).

* Phân loại đơn (theo nội dung):

- Đơn khiếu nại: 10 đơn;

- Đơn tố cáo: 04 đơn;

- Đơn kiến nghị, phản ánh: 290 đơn.

* Kết quả xử lý đơn:

- Đơn thuộc thẩm quyền: 275 đơn (09 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 264 đơn kiến nghị, phản ánh);

- Đơn không thuộc thẩm quyền (hướng dẫn, chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết): 29 đơn.

* Kết quả giải quyết đơn (vụ việc) thuộc thẩm quyền:

- Khiếu nại: Đã giải quyết 09/09 vụ việc, đạt tỷ lệ 100%;

- Tố cáo: Đã giải quyết xong 02/02 vụ việc, đạt tỷ lệ 100%;

- Kiến nghị, phản ánh: Đã giải quyết xong 242/264 vụ việc, đạt tỷ lệ 91,67%.

2.3. Kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương (không tính số liệu tiếp dân khác không liên quan đến việc tiếp của người đứng đầu):

Trong năm 2024, Chủ tịch UBND huyện đã tổ chức tiếp định kỳ 24 ngày với 04 lượt/ 06 người/ 04 vụ việc.

Trong năm 2024, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đã tổ chức tiếp định kỳ 384 ngày với 06 lượt/ 07 người/ 06 vụ việc.

2.4. Kết quả nổi bật khác về công tác nội chính: Không phát sinh.

3. Kết quả công tác PCTNTC:

3.1. Kết quả xây dựng, ban hành thể chế về PCTNTC; rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực để PCTNTC:

a) Đối với việc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và ưu tiên cao nhất cho công tác xây dựng, cụ thể hóa thể chế về quản lý kinh tế - xã hội và PCTNTC, nhất là pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản; tăng cường kỷ luật, kỷ

ương trong xây dựng pháp luật; chỉ đạo thực hiện thường xuyên công tác cụ thể hóa rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật để xử lý triệt để các quy định trái pháp luật hoặc có mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực:

UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản; chỉ đạo Phòng Tư pháp thường xuyên rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, kịp thời tham mưu UBND huyện kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo đúng quy định pháp luật.

b) Đối với công tác tiếp tục tăng cường phối hợp giữa các ngành liên quan trong công tác tham mưu xây dựng, cụ thể hóa pháp luật để thể chế hóa đầy đủ, đúng các chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC thành pháp luật và việc hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện, khắc phục những sơ hở, bất cập về cơ chế, chính sách, pháp luật trong lĩnh vực đất đai để phát sinh tham nhũng, tiêu cực. Chỉ đạo làm rõ trách nhiệm, kiên quyết xử lý các vi phạm, khuyết điểm trong công tác thể chế hóa các chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên khoáng sản:

Phòng Tài Nguyên và Môi trường thường xuyên chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp, các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện theo quy định.

UBND huyện đã ban hành Công văn số 4509/UBND-NC ngày 09/10/2024 về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện.

c) Kết quả rà soát, đánh giá thực trạng việc thực hiện chuyển nhượng các căn biệt thự, nhà liền kề của các chủ đầu tư tại các khu du lịch, dịch vụ thương mại để đảm bảo tuân thủ theo quy định pháp luật hiện hành nhằm tránh xảy ra tình trạng chủ đầu tư huy động vốn hoặc hợp tác kinh doanh, làm thất thu cho ngân sách nhà nước: Không phát sinh.

d) Đối với việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác đấu thầu theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của ngành, lĩnh vực và địa phương, thường xuyên kiểm tra, giám sát, thanh tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong đấu thầu:

UBND huyện Ninh Sơn đã ban hành: **1-** Công văn số 2690/UBND-TH ngày 24/6/2024 về việc triển khai Công văn số 2696/UBND-KTTH ngày 19/06/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động đấu thầu các dự án, mua sắm tài sản công và đấu giá tài sản công; **2-** Công văn số 3264/UBND-TH ngày 01/8/2024 về việc triển khai Công văn số 3441/UBND-KTTH ngày 30/7/2024 của UBND tỉnh về báo cáo hoạt động đấu thầu năm 2023; **3-** Công văn số 4063/UBND-TH ngày 15/9/2024 về việc đẩy mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành Luật Đấu thầu trên địa bàn huyện.

đ) Đối với việc kịp thời kiểm tra việc triển khai thực hiện Luật Đấu thầu, Luật Đất đai, Luật Đấu giá, Luật Giám định tư pháp, Luật thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là những nội dung mới sửa đổi, bổ sung để

kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập, phát sinh, ngăn chặn, phòng ngừa tham nhũng tiêu cực:

UBND huyện Ninh Sơn đã ban hành: **1-** Công văn số 3837/UBND-KT ngày 30/8/2024 về việc triển khai Luật Đất đai năm 2024 và các Nghị định, Thông tư có liên quan; **2-** Công văn số 3479/UBND-TH ngày 13/8/2024 về việc tham mưu báo cáo khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện theo Luật Đất đai 2024 và các Nghị định hướng dẫn; **3-** Công văn số 4044/UBND-TH ngày 13/9/2024 về việc triển khai các quy định tại Luật Đất đai năm 2024 liên quan đến công tác quản lý, sử dụng tài sản công; **4-** Công văn số 4063/UBND-TH ngày 15/9/2024 về việc đẩy mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành Luật Đấu thầu trên địa bàn huyện; **5-** Công văn số 4104/UBND-NC ngày 17/9/2024 về việc tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản trên địa bàn huyện; **6-** Công văn số 4190/UBND-TH ngày 20/9/2024 về việc triển khai thi hành các quy định Luật giá và các văn bản quy định chi tiết Luật theo Công văn số 8379/BTC-QLG của Bộ Tài chính.

e) Đối với việc tăng cường công tác tự kiểm tra văn bản theo thẩm quyền và trách nhiệm xử lý văn bản trái pháp luật theo quy định. Tăng cường xử lý trách nhiệm của các chủ thể có thẩm quyền trong việc tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền; đẩy mạnh xử lý văn bản sau khi có kết quả rà soát:

Các cơ quan chuyên môn có trách nhiệm thường xuyên tự kiểm tra, rà soát các văn bản của UBND huyện (do cơ quan mình tham mưu) để đánh giá hiệu quả thực hiện; trường hợp qua kiểm tra, rà soát, phát hiện có sai sót thì kịp thời tham mưu UBND huyện xử lý theo quy định.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/01/2024 về kiểm tra văn bản trên địa bàn huyện Ninh Sơn năm 2024.

f) Nghiên cứu, đề xuất việc bố trí bộ phận chuyên trách giúp việc cho Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh: Không phát sinh.

g) Việc quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới mạnh mẽ tổ chức bộ máy, đầu tư nguồn lực cho công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật; có cơ chế thu hút nhân tài, nhà khoa học, chuyên gia giỏi tham gia xây dựng thể chế, chính sách, pháp luật: trong kỳ báo cáo, không phát sinh:

Để nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện (trong đó bao gồm cả nâng cao trình độ tham mưu xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật); hàng năm, trên cơ sở kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng được phê duyệt và thông báo chiêu sinh của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; UBND huyện đã tạo điều kiện, cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

k) Kết quả bố trí kinh phí, đảm bảo chế độ chính sách cho người làm công tác xây dựng pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, giám sát pháp luật:

Hàng năm, Phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí cho công tác xây dựng pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, giám sát pháp luật, đảm bảo theo đúng quy định pháp luật.

3.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực:

a) Công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong tổ chức và hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị:

UBND huyện, các phòng, ban của huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; thường xuyên rà soát, thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính và niêm yết công khai tại trụ sở làm việc; thường xuyên cập nhật thông tin, dữ liệu có liên quan đến lĩnh vực thực hiện.

Đảm bảo nguyên tắc tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí, quản lý chế độ mua sắm tài sản công và tiết kiệm trong tổ chức hội nghị, kinh phí tiếp khách; chấp hành quy chế của cơ quan, đơn vị của cán bộ, công chức, viên chức; việc sử dụng kinh phí do ngân sách cấp đúng theo quy định và thực hiện công khai minh bạch về tài chính trong toàn thể cơ quan.

Công khai, minh bạch trong quản lý nhà nước về các lĩnh vực đất đai; tài nguyên, khoáng sản, môi trường; công khai, minh bạch trong các dự án, đầu tư, hoạt động đấu thầu sử dụng ngân sách nhà nước; công khai quy hoạch chi tiết và việc phân lô đất ở, đối tượng được giao đất làm nhà ở.

Công khai về tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ; quy trình, quy định về tuyển dụng, bố trí sử dụng cán bộ, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm và thi đua, khen thưởng được thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ. Chỉ tiêu biên chế, đối tượng tuyển dụng, hình thức, đối tượng đào tạo, bồi dưỡng hàng năm được thông báo rộng rãi thông qua nhiều hình thức.

b) Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

Thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước; Quyết định số 143/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh về ban hành Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; tất cả các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đều xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ để áp dụng.

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1390/QĐ-UBND ngày 28/6/2019 của UBND huyện quy định tiêu chuẩn, định mức máy móc thiết bị chuyên dùng trên địa bàn huyện; Quyết định số 2381/QĐ-UBND ngày 25/10/2021 của UBND huyện về ban hành Quy định về quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện Ninh Sơn.

Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính, đạt tỷ lệ 100%; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND

huyện thực hiện chế độ tự chủ tài chính theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 145/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính về Hướng dẫn cơ chế tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác.

Ngày 20/5/2024, Chủ tịch UBND huyện ban hành Kết luận thanh tra số 358/KL-UBND về thanh tra toàn diện hoạt động tại Trung tâm Y tế huyện Ninh Sơn. Qua thanh tra đã phát hiện và kiến nghị thu hồi số tiền 89.176.665 đồng (do chi sai chế độ, định mức, tiêu chuẩn); đồng thời, kiến nghị xử lý đối với tập thể, cá nhân có liên quan. Đến nay, đã thu hồi được số tiền 89.176.665 đồng và đã xử lý kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 01 tập thể (Ban Giám đốc Trung tâm Y tế huyện) và 02 cá nhân (nguyên Giám đốc và Trưởng phòng Tài chính - Kế toán).

Ngày 09/8/2024, Chánh Thanh tra huyện ban hành Kết luận thanh tra số 03/KL-TTH việc quản lý, sử dụng các nguồn quỹ vận động, hỗ trợ và ngân sách cấp phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại UBND thị trấn Tân Sơn và UBND xã Lương Sơn. Qua thanh tra, đã phát hiện sai phạm và kiến nghị thu hồi số tiền 3.000.000 đồng chi sai quy định; đồng thời, kiến nghị xử lý đối với tập thể, cá nhân có liên quan. Đến nay, đã thu hồi được số tiền 3.000.000 đồng; Phòng Nội vụ đang theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc xử lý đối với tập thể, cá nhân có liên quan.

Ngày 30/11/2024, Chánh Thanh tra huyện ban hành Kết luận thanh tra số 04/KL-TTH việc chấp hành quy định của pháp luật về quản lý thu, chi tài chính ngân sách nhà nước giao và các khoản đóng góp tại UBND xã Lâm Sơn. Qua thanh tra, đã phát hiện sai phạm và kiến nghị thu hồi số tiền 1.120.000 đồng chi sai quy định; đồng thời, kiến nghị xử lý đối với tập thể, cá nhân có liên quan. Đến nay, đã thu hồi được số tiền 1.120.000 đồng; Phòng Nội vụ đang theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc xử lý đối với tập thể, cá nhân có liên quan.

c) Thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức:

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc, UBND các xã, thị trấn chấp hành nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh về Ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 30/9/2020 của UBND huyện về việc tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện Ninh Sơn.

Ngoài ra, đối với công chức Thanh tra huyện và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân phải nghiêm túc chấp hành Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định quy tắc ứng xử của cán bộ,

công chức, viên chức trong ngành thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân.

Hầu hết các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đều đã ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, Quy chế văn hóa công sở.

UBND huyện giao Tổ Kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính huyện (do Phòng Nội vụ chủ trì) định kỳ kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Qua đó, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, thực hiện có hiệu quả việc chấp hành các chuẩn mực ứng xử, đạo đức nghề nghiệp trong thi hành nhiệm vụ của từng cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị.

Ngày 31/7/2024, UBND huyện ban hành Công văn số 3249/UBND-TH về việc thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện Ninh Sơn.

Trong kỳ, chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức.

d) Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 30/01/2024 về việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý (gọi tắt công chức, viên chức) trên địa bàn huyện Ninh Sơn năm 2024. Trong năm 2024, đã thực hiện chuyển đổi 04 vị trí:

- Chuyển đổi nội bộ 02 công chức thuộc Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Chuyển đổi nội bộ 01 công chức thuộc Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Chuyển đổi nội bộ 01 công chức UBND xã Nhơn Sơn (từ vị trí công chức Văn hóa - Xã hội sang vị trí công chức Tài chính - Kế toán).

đ) Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong quản lý hành chính. Các cơ quan, đơn vị đều sử dụng phần mềm TDOffice trong xử lý công việc, góp phần giảm chi phí, giải quyết công việc hiệu quả hơn.

Thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và công khai kết quả các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, niêm yết công khai, đầy đủ tất cả các thủ tục hành chính tại trụ sở của các cơ quan, đơn vị và Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện.

Các cơ quan, đơn vị đều thực hiện 100% công chức, viên chức và người lao động đều được trả lương qua tài khoản ngân hàng; một số giao dịch thanh toán

khác cũng được thực hiện thông qua hình thức chuyển khoản đúng theo quy định (Nghị định số 52/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2024 của Chính phủ Quy định về thanh toán không dùng tiền mặt) hạn chế tối đa việc sử dụng tiền mặt.

e) Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/01/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác kê khai tài sản và kiểm soát việc kê khai tài sản; Luật, phòng chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập;...

Ngày 08/01/2024, UBND huyện ban hành Báo cáo số 12/BC-UBND về kết quả thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023, với kết quả chủ yếu như sau:

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ TÍNH	SỐ LIỆU
1	Số người đã kê khai TSTN lần đầu	Người	0
2	Số người đã kê khai TSTN hằng năm	Người	226
3	Số người đã kê khai TSTN bổ sung	Người	15
4	Số người đã kê khai TSTN phục vụ công tác cán bộ	Người	32
5	Tổng số người đã được công khai bản KKTS	Người	273
5.1	Số người đã công khai bản KKTS bằng hình thức niêm yết	Người	239
5.2	Số bản kê khai công khai bằng hình thức công bố tại cuộc họp	Người	34
5.3	Số bản kê khai tài sản, thu nhập đã được bàn giao cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập (Thanh tra tỉnh)	Bản KK	43
5.4	Số bản kê khai tài sản, thu nhập đã được bàn giao cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập (Ủy ban kiểm tra tỉnh ủy, thành ủy và huyện ủy)	Bản KK	165

Ngày 30/01/2024, UBND huyện ban hành Công văn số 453/UBND-TH về việc triển khai thực hiện Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về Phê duyệt kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024.

Ngày 07/02/2024, UBND huyện ban hành Công văn số 563/UBND-TH về việc tham mưu rà soát lại danh sách đối tượng kê khai tài sản, thu nhập hàng năm năm 2023.

Hiện nay, UBND huyện đang triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập bổ sung, hàng năm của năm 2024 (theo Kế hoạch số 5609/KH-UBND ngày 29/11/2024 của UBND tỉnh).

f) Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng:

Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân thuộc phạm vi quản lý của mình nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý tham nhũng; có trách nhiệm chủ động tổ chức kiểm tra, việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của người có chức vụ, quyền hạn do mình quản lý mà thường xuyên, trực tiếp giải quyết công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khác nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý tham nhũng.

Ngoài ra, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện các nội dung quy định tại khoản 1 Điều 4 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; gương mẫu, liêm khiết; chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật về PCTN, quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, quy tắc đạo đức kinh doanh; chịu trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

3.3. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về PCTNTC và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực:

a) Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về PCTNTC:

**** Thanh tra về PCTNTC:***

Theo Kế hoạch số 405/KH-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện về việc tổ chức thực hiện Quyết định số 1673/QĐ-UBND ngày 04/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; trong năm 2024, UBND huyện giao Thanh tra huyện tiến hành 01 cuộc thanh tra về công tác PCTNTC tại UBND xã Mỹ Sơn. Thanh tra huyện đã tiến hành thanh tra và đã Kết hành kết luận thanh tra số 02/KL-TTH ngày 16/4/2024.

**** Kiểm tra về PCTNTC:***

Theo Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND huyện về việc kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; trong năm 2024, UBND huyện giao Thanh tra huyện tiến hành 01 cuộc kiểm tra về công tác PCTNTC tại 04 đơn vị (Văn phòng HĐND-UBND huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã Lâm Sơn).

Ngày 15/8/2024, Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số 2389/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ kiểm tra công tác PCTNTC năm 2024 đối với 04 đơn vị (Văn phòng HĐND-UBND huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã Lâm Sơn).

Tổ kiểm tra đã hoàn thành việc kiểm tra và ban hành Báo cáo số 65/BC-TKT ngày 01/11/2024.

Trên cơ sở báo cáo của Tổ kiểm tra, UBND huyện đã ban hành Công văn số 5152/UBND-TTH về việc chấn chỉnh công tác PCTNTC qua kiểm tra; đồng thời, báo cáo kết quả kiểm tra về UBND tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh uỷ, Thanh tra tỉnh (tại Báo cáo số 966/BC-UBND ngày 12/11/2024).

b) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực:

Trong kỳ, trên địa bàn huyện không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực.

3.4. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực:

a) *Kết quả xác minh, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực:*

Qua công tác thanh tra, đã phát hiện 01 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật về mua sắm, ứng mượn, quản lý, sử dụng vật tư y tế, hóa chất tại Trung tâm Y tế huyện Ninh Sơn. UBND huyện đã ban hành Công văn số 2383/UBND-TTH ngày 05/6/2024 chuyển hồ sơ vụ việc sang Công an huyện để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền quy định.

Hiện nay, Cơ quan điều tra Công an huyện đang xem xét, giải quyết theo thẩm quyền quy định (chưa ban hành quyết định khởi tố vụ án).

b) *Tiến độ, kết quả, khó khăn, vướng mắc trong xử lý các vụ án, vụ việc Ban Chỉ đạo Trung ương giao tỉnh ủy, thành ủy chỉ đạo xử lý:*

c) *Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng, tiêu cực:* Không phát sinh.

3.5. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTNTC; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong PCTNTC:

a) *Kết quả nội dung tuyên truyền văn bản pháp luật liên quan PCTNTC... Số đợt.... tuyên truyền phổ biến, giáo dục về PCTNTC cho bao nhiêu lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia.....:*

Trong năm 2024, trên địa bàn huyện Ninh Sơn đã tổ chức **38** đợt tuyên truyền phổ biến, giáo dục về PCTNTC cho **2.463** lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia.

Ngoài ra, ngày 22/8/2024, huyện Ninh Sơn có 373 đại biểu tham dự Hội nghị trực tuyến Nghiên cứu, học tập tư tưởng của đồng chí Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng về PCTNTC và tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” (do Tỉnh ủy Ninh Thuận tổ chức).

Ngoài ra, ngày 08/11/2024, UBND huyện đã cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia Hội thi tìm hiểu quy định của Đảng, pháp luật về PCTNTC và giành được giải 3 toàn đoàn.

b) *Kết quả triển khai thực hiện Công văn số 86-CV/BCĐ ngày 26/4/2024 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh:*

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn (mật) số 342/UBND-TCD ngày 20/5/2024 về việc triển khai thực hiện Công văn số 86-CV/BCĐ ngày 26/4/2024 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh,

UBND huyện đã ban hành Công văn số 129/UBND-TTH ngày 24/6/2024 về việc tổ chức tuyên truyền, quán triệt các nội dung về PCTNTC

Ngày 14/7/2024, UBND huyện ban hành Công văn số 2981/UBND-TTH về việc báo cáo việc tổ chức tuyên truyền, quán triệt các nội dung về PCTNTC.

3.6. Kết quả thực hiện các văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh, Thông báo Kết luận tại các phiên họp, cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh:

UBND huyện đã ban hành Công văn số 27/UBND-TTH ngày 23/3/2024 về việc thực hiện Kết luận của Ban Chỉ đạo TW về PCTNTC tại phiên họp thứ 25 của Ban Chỉ đạo ngày 05/02/2024; Công văn số 271/UBND-NC ngày 04/12/2024 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 29-TB/BCĐ ngày 16/10/2024 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh về kết luận phiên họp thứ 10 ngày 09/10/2024 của Ban Chỉ đạo.

Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phổ biến, quán triệt, thực hiện các văn bản triển khai của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện kết luận Phiên họp, Cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC.

3.7. Kết quả hợp tác quốc tế; PCTN trong khu vực ngoài nhà nước:
Không phát sinh.

3.8. Kết quả nổi bật khác về công tác PCTNTC:

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 35A-CT/HU ngày 26/11/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt” (tại Báo cáo số 629/BC-UBND ngày 09/8/2024 của UBND huyện).

4. Kết quả công tác Cải cách tư pháp

UBND huyện Ninh Sơn thực hiện Báo cáo riêng về công tác cải cách tư pháp, gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp (theo như hướng dẫn của Thanh tra tỉnh tại mục 5 Công văn số 783/TTT-NV3 ngày 11/7/2024).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo, quán triệt các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác nội chính, PCTNTC.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương về cơ bản đã nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác nội chính, PCTNTC.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc:

a) Tiến độ thực hiện một số kết luận thanh tra còn chậm. Đến nay, còn có Kết luận thanh tra chưa thi hành xong.

b) Công tác truyền truyền, quán triệt, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC có lúc, có nơi chưa được thường xuyên, còn nặng tính hình thức, hiệu quả chưa cao.

c) Hiệu quả thực hiện một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực chưa cao, nhất là trong công tác kê khai tài sản, thu nhập, công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng tài chính.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:

a) Một số kết luận thanh tra để hoàn thành các nội dung kiến nghị, cần sự phối hợp từ phía người dân, sự bố trí vốn của cấp có thẩm quyền,...; một số cơ quan, đơn vị có liên quan chưa thực sự cương quyết trong việc thi hành các nội

dung kiến nghị trong kết luận thanh tra,... do đó, đã ảnh hưởng đến thời gian hoàn thành các kết luận thanh tra.

b) Công chức được phân công tham mưu về công tác PCTNTC tại các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ yếu là kiêm nhiệm, phải đồng thời thực hiện nhiều nhiệm vụ chuyên môn quan trọng khác nhau, do đó không có thời gian để tập trung nghiên cứu, tham mưu thực hiện tốt công tác PCTNTC.

IV. NHIỆM VỤ TRONG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhiệm vụ trong tâm của tháng tiếp theo:

a) UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTNTC.

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các Kết luận thanh tra còn tồn đọng (nhất là các kết luận được ban hành trong năm 2023 trở về trước).

b) Tiếp tục chỉ đạo Thanh tra huyện đẩy nhanh tiến độ tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện; UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo. Tập trung xử lý, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tồn đọng, đông người, phức tạp, kéo dài.

c) Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCTNTC; thực hiện thường xuyên, đồng bộ, có hiệu quả 07 giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; nghiêm túc thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC và Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh.

2. Kiến nghị, đề xuất: Không có.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác nội chính, PCTNTC và cải cách tư pháp năm 2024 (gửi kèm Phụ lục 02)./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT, TTH, TNT.

CHỦ TỊCH



Kiều Tân Thịnh